Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes quibus expedit universis, 
quod cum in iis, quae praesentibus subditorum commodis 
ad futuram quoque aetatem pro Bono et Honore Pos
terorum transmittendis facere praeferrent, Legalis nostra 
occupari munificentia non cessaret, ideo cum ad nonnullo
rum fidelium Nostrorum demissam commendationem Nos
trae proptcrca factam Maicstati, tum vero attentis et 
consideratis fidelitate et fidelibus servitiis Lucae, Lá
zári et Isaaci Lukács, Quaestorum Armenorum et 
Civium Oppidi Nostri in Transylvania Elisabethopolitani, 
quae iidem Nobis, Augustacquc Domui Nostrae cum alias 
pro temporum et occasionum varietate, tum vero nego
tiationi cum emolumento vectigalium Nostrorum insis
tendo, signanter autem in moderni Belli circumstantiis 
ad aerarii Nostri rationem certam pecuniae summam 
offerendo et praestando exhibuisse et impendisse perhi
bentur, qualiave ipsos, immo et maiora deinceps quoque 
exhibituros et impensuros Benigne confidimus eosdem 
Lucam, Lazarum et Isaacum Lukács eorumque 
iam natos et in posterum divina Benedictione e legitimo 
thoro nascituros Haeredes ac Posteros utriusque sexus 
universos, ac per eos matrem quoque ipsorum Rosaliam 
Pertik, Nicolai quondam Lukács relictam Viduam, de 
supremae potestatis Nostrae Regiae ac Principalis pleni
tudine, Gratiaque speciali c statu et conditione ignobili 
clementer eximendo in coctum ct numerum verorum ac 
indubitatorum antelati Principatus Nostri Transylvaniae, 
Partiumque eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri 
Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, ac Provin
ciarum Nostrarum Hacrcditariarum Nobilium duximus 
annumerandos, cooptandos ct adseribendos, annuentes et 
ex certa scientia Nostra animoque deliberato concedentes, 
ut ipsi a modo in posterum futuris ct perpetuis semper 
temporibus omnibus iis Gratiis, Honoribus, Privilegiis, 
Praerogativis, Immunitatibusque, quibus caeteri veri et
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Lukács cs. czimere.

indubitati dicti Principatus Nostri Transylvaniae, Par
tiumque eidem incorporatarum, nec non Regni Xostri 
Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, ac Provin
ciarum Nostrarum 1 laercditariarum Nobiles natura, iure 
et ab antiquo utuntur, fruuntur et gaudent, uti, frui ac 
gaudere possint ac valeant, Haeredesque et Posteri eorum 
utriusque sexus universi valeant atque possint. In cuius 
quidem Nostrae erga eosdem Lucam, Lazarum et 
Isaacum Lukács praefatosque eorum declaratae Be
nignitatis Signum, veraeque et perfectae Nobilitatis testi
monium haec Arma, seu Nobilitatis Insignia: Scutum 

videlicet militare erectum Saphirini 
coloris, Cantherio argenteo e Scuti 
lateribus ad cius Caput producto discri
minatum, infra quem Pelicanus argen
teus nido e fruticibus arborum structo 
insistens rostro pro more pectus feriens 
et elicito sanguine proprio tres Pullos 
recreans conspicitur: a superiori ex 
utroque Cantherii latere assurgunt duo 
sibi mutuo obversi Leones aurei, rictu 
hiante, lingua exorta, cauda pone ter
gum proiecta, hic quidem anteriorum 
pedum dextris falculis Ramum Palmae, 
ille vero districtam frameam tenentes, 

in apice Cantherii fulgente stella sexangula aurea. Scutum 
ipsum tegit Galea tornearia chalthrata, seu aperta coro- 
nataque, situ ad dextram obliquo Nobilibus propria, 
emergente Leone scutariis simili, sed dextri pedis falculis 
prehensis et Palma et Framea conspicuo. Laciniis a 
summitate Galeae hinc aureis ct caeruleis, illinc vero 
argenteis ct pariter caeruleis in latera scuti venuste 
defluentibus, prout haec omnia in capite seu principio 
praesentium litterarum Nostrarum docta manu et arte 
pictoris genuinisque suis coloribus adumbrata et expressa 
lucidius ob oculos intuentium posita cernuntur, eisdem 
Lucae, Lazaro ct Isaaco Lukács, pracfatisque 
eorum gratiose danda duximus ct conferenda, decernentes 
et ex certa scientia Nostra animoque deliberato conce-
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dentes, ut ipsi a modo in posterum futuris et perpetuis 
semper temporibus eadem Arma, seu Nobilitatis Insignia 
more aliorum verorum et indubitatorum memorati Princi
patus Nostri Transylvaniae, Partiumque eidem incorpora
tarum, nec non Regni Nostri Hungáriáé, aliorumque 
Regnorum, Ditionum ac Provinciarum Nostrarum Hacre- 
ditariarum Nobilium sub iisdem Juribus, Privilegiis, Prae
rogativis, Immunitatibusque, quibus cactcri veri et indu
bitati praefati Principatus Nostri Transylvaniae, Partium
que eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri Hun
gáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum ac Provinciarum 
Nostrarum Haereditariarum Nobiles natura, iurc et ab 
antiquo utuntur, fruuntur et gaudent, ubique in Proeliis, 
Certaminibus, Pugnis, Hastiludiis, Torneamentis, Duellis, 
Monomachiis, ac aliis quibusvis Exercitiis Militaribus et 
Nobilitaribus, nec non Sigillis, Velis, Cortinis, Aulacis, 
Annulis, Vexillis, Clypeis,Tentoriis, Domibus et Scpulchris, 
generaliter vero in quarumlibet Rerum et Expeditionum 
generibus sub merae, verae, sincerae et indubitatae 
Nobilitatis titulo, quo cos ab omnibus cuiuscunque Status, 
Conditionis. Honoris, Dignitatis et Praccmincntiae Homi
nibus insignitos et ornatos dici, nominari, haberi et 
reputari volumus, mandamusque ferre et gestare, ac iis 
in aevum uti, frui et gaudere possint ac valeant, Haere
desque et Posteri eorundem utriusque sexus universi 
valeant atque possint. Imo Nobilitamus, damus et con
ferimus harum Nostrarum Maioris et Authentici Sigilli 
Nostri impendentis munimine roboratarum Vigore et 
Testimonio Litterarum mediante. Datum in Civitate Nostra 
Vienna Austriae, Dic Septima Mensis Octobris, Anno 
Domini Millesimo Septingentesimo Sexagesimo, Regnorum 
vero Nostrorum Vigesimo.
Maria Theresia m. pr. Gábriel Comes de Bethlen m. pr.

Eranciscus Bandi m. pr.1)
A Lukács Jakab és családtagjainak 1762. július 

26-án adományozott czímcrlevél szövege pedig a következő:

') Az országos levéltárban levő eredeti fogalmazványból.
15
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Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus 

tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, 
quod cum animus noster condendis Beneficentiae operibus 
tam distineri libenter, quam occupari semper cum volup
tate consvevisset; Ideo cum ad nonnullorum fidelium 
nostrorum demissam Commendationem nostrae propterea 
factam Maiestati, tum vero attentis et consideratis fideli
tate ac fidelibus servitiis Jacobi Lukács, Quaestoris 
armeni et Civis Oppidi nostri in Transylvania Elisabetho- 
politani, quae idem Nobis, augustacquc Domui nostrae 
cum alias pro temporum, et occasionum varietate, tum 
vero negotiationi cum emolumento Vectigalium nostrorum 
insistendo, et signanter quidem in moderni Belli circum
stantiis ad Aerarii nostri Rationem certam pecuniae 
Summam offerendo, et praestando exhibuisse et impen
disse perhibetur, qualiave ipsum imo et maiora deinceps 
quoque exhibiturum et impensurum esse benigne confi
dimus, eundem J aco bum Lukács, et Coniugem eius 
Margaretham Thodor, Filiosque Theodorum, Gregorium, 
Lucam, et Joannem, ac Filias Mariam, Annam, Sákár, 
et Horobszime iam natos et in posterum Divina Benedic
tione c legitimo thoro nascituros, corumquc Haeredes et 
Posteros utriusque sexus universos de supremae Potes
tatis nostrae Regiae, ac Principalis Plenitudine, Gratiaque 
speciali c Statu et Conditione ignobili clementer eximendo 
in Coetum et numerum verorum ac indubitatorum ante
lati Principatus nostri Transylvaniac, Partiumque eidem 
incorporatarum, nec non Regni Nostri Hungáriáé, aliorum
que Regnorum, Ditionum, ac Provinciarum nostrarum 
haereditariarum Nobilium duximus annumerandos, coop
tandos, et adseribendos, annuentes, et ex certa scientia 
nostra animoque deliberato concedentes, ut ipsi a modo 
in posterum futuris et perpetuis semper temporibus omni
bus iis Gratiis, Honoribus, Privilegiis, Praerogativis, 
Immunitatibusque, quibus caetcri veri et indubitati dicti 
Principatus Transylvaniac, Partiumque eidem incorpora
tarum, nec non Regni Nostri Hungáriáé, aliorumque 
Regnorum, Ditionum, ac Provinciarum Nostrarum haere
ditariarum Nobiles natura, iure, et ab antiquo utuntur,
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fruuntur, ct gaudent, uti, frui, ac gaudere possint, et 
valeant, Haeredesque ct Posteri eorum utriusque sexus 
universi valeant atque possint. In cuius quidem nostrae 
erga eundem Jacobum Lukács praefatosque ipsius 
declaratae Benignitatis Signum vcracque et perfectae 
Nobilitatis Testimonium, haec Arma, seu nobilitatis In
signia: Scutum videlicet militare erectum Saphirini coloris 
Cantherio argenteo e Scuti lateribus ad cius Caput pro
ducto discriminatum, infra quem Pelicanus argenteus nido 
e fruticibus arborum structo insistens rostro pro more 
Pectus feriens, et elicito sanguine proprio tres pullos 
recreans conspicitur, a superiori ex utroque Cantherii 
Latere assurgunt duo sibi mutuo obversi Leones aurei, 
rictu hiante, Lingua exorta, Cauda pone tergum proiccta, 
hic quidem anteriorum pedum dextris Falculis Ramum 
Palmae, ille vero districtam Frameam tenentes, in Apice 
Cantherii fulgente Stella sexangula aurea; Scutum ipsum 
tegit Galea tornearia clathrata seu aperta coronataque situ 
ad dextram obliquo Nobilibus propria emergente Leone 
scutariis simili, sed dextri pedis I'alcúlis prehensis, et 
Palma ct Framea conspicuo: Laciniis a summitate Galeae 
hinc aureis et caeruleis, illinc vero argenteis ct pariter 
caeruleis in Latera scuti venuste delinentibus; prout haec 
omnia in Capite seu Principio praesentium literarum nos
trarum docta manu, et arte Pictoris genuinisque suis co
loribus adumbrata ct expressa lucidius ob oculos intu- 
entium posita cernuntur, eidem Jacobo Lukács prae
fatisque ipsius gratiose danda duximus, ct conferenda, 
decernentes ct ex certa Scientia Nostra animoque delibe
rato concedentes, ut ipsi a modo in posterum futuris 
ct perpetuis semper temporibus eadem Arma seu Nobi
litatis Insignia more aliorum verorum ct indubitatorum 
memorati Principatus Transylvaniac, Partiumque eidem 
incorporatarum, nec non Regni nostri Hungáriáé alio- 
rumque Regnorum, Dicionum ac Provinciarum nostrarum 
haereditariarum Nobium sub iisdem Juribus, Privilegiis, 
Praerogativis, Immunitatibusque, quibus caeteri veri, et 
indubitati praefati Principatus Nostri Transylvaniac, Par
tiumque eidem incorporatarum, necnon Regni Nostri Hun-